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ОАК Рўйхати 

Мазкур журнал Вазирлар Маҳкамаси ҳузуридаги Олий аттестация комиссияси Раёсатининг 2022 
йил 30 ноябрдаги 327/5-сон қарори билан тарих, иқтисодиёт, фалсафа, филология, юридик ва 
педагогика фанлари бўйича илмий даражалар бўйича диссертациялар асосий натижаларини чоп 
этиш тавсия этилган илмий нашрлар рўйхатига киритилган. 

 

Ижтимоий-гуманитар фанларнинг 

долзарб муаммолари” электрон 

журнали 2020 йил 6 август куни 1368-

сонли гувоҳнома билан давлат 

рўйхатига олинган. 

Муассис: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

масъулияти чекланган жамияти 

 

Таҳририят манзили: 

100070. Тошкент шаҳри, Яккасарой 

тумани, Кичик Бешёғоч кўчаси, 70/10-

уй. Электрон манзил: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Боғланиш учун телефонлар: 

(99) 602-09-84 (telegram). 

mailto:scienceproblems.uz@gmail.com
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va rivojlantirish muhim jarayonga aylandi. Shu bilan birga uni qay darajada ekanini aniqlagan holda 
o‘quvchilarning bilim darajasini baholash, sinovlarga tayyorlash va monitoring qilishning “Milliy dasturi”ni 
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Kirish. Taʼkidlash joizki, davlatimiz rahbarining Farmoni bilan Oʻzbekiston Respublikasi 

Xalq taʼlimi tizimini 2030-yilgacha rivojlantirish konsepsiyasi tasdiqlangan boʻlib, unda 
Oʻzbekiston Respublikasining 2030-yilga kelib PISA xalqaro baholash dasturining reytingi 
boʻyicha jahonning birinchi 30 ta ilgʻor mamlakati qatoriga kirishiga erishish ustuvor vazifa etib 
belgilangan edi. Shuningdek, Vazirlar Mahkamasining tegishli qarori asosida dunyoda taʼlim 
sifatini baholash boʻyicha yetakchilik qilib kelayotgan xalqaro baholash dasturlari, jumladan, 
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TIMSS, PISA va PIRLS dasturlarida ishtirok etishga kirishildi [1; B.1-,7-,14.]. Xalqaro baholash 
dasturlarida muvaffaqiyatli ishtirok etish, bevosita taʼlim sifatini oshirish bilan bogʻliq. Undagi 
ishtirok nafaqat Oʻzbekiston, balki jahon hamjamiyatida oʻquvchilarning oʻquv dasturlarini 
yodda saqlab qolganligini baholashdan, ularning kompetensiyalarini baholash, yaʼni maktabda 
egallagan bilimlarini real hayotiy vaziyatlarda qoʻllay olishi, ijodiy va mantiqiy fikrlash 
koʻnikmalarini rivojlantirish va uni baholashga oʻtishda muhim vosita boʻlib hisoblanadi.  

Adabiyotlar tahlili va metodologiya. Afsuski 2022-yilgi PISA natijalarining tahlilida 
o‘rtacha 60 balldan 14 ball to‘plagan Oʻzbekiston o‘quvchilari ijodiy fikrlash boʻyicha OECD 
oʻrtacha koʻrsatkichidan ancha past (33) ball oldi. O‘quvchilarning ijodiy fikrlash bo‘yicha 
nisbiy natijalari, matematik ko‘rsatkichlari kutilganidan past; (1-ilova) ya’ni ularning 

o‘qishdagi faoliyatiga nisbatan 
ishlashi kutilganidan xalqaro 
baholash jarayonida pastroq.  

O‘zbekistonda ijodiy 
fikrlash ko‘rsatkichlaridagi 
o‘zgarishlarning 41 foizi 
matematika ko‘rsatkichlarining 
o‘zgarishi bilan bog‘liq bo‘lishi 
mumkin, bu OECD o‘rtacha 
ko‘rsatkichidan yuqori. 
O‘zbekistonda o‘quvchilarning 
ijodiy fikrlashi va matematik 
ko‘rsatkichlari o‘rtasidagi 
bog‘liqlik 0,67, ijodiy fikrlash va 
o‘qish ko‘rsatkichlari o‘rtasidagi 
bog‘liqlik 0,63 (OECD o‘rtacha 
ko‘rsatkichlari: 0,67 va 0,66). 
Taqqoslash uchun, OECD 

mamlakatlari bo‘yicha o‘rtacha hisobda o‘quvchilarning matematikasi va o‘qish ko‘rsatkichlari 
o‘rtasidagi korrelyatsiya (o‘zaro munosabat) 0,80 ni tashkil qiladi [2; B.3]. 

PIRLS natijalari esa pandemiya sharoitida tashkil qilinib, bir qancha jihatlar tahlil 
qilingan. bulardan biri 2021-yildagi “pandemiya”ning xalqaro baholashga ta’siri qanchalik 
ekani ko‘rib chiqilgan. Albatta boshqa ko‘p davlatlarning o‘quvchilari qatori bizning 
o‘quvchilarimizga ham sezilarli ta’sir qilganini turli diagrammalarda, jadvallarda ko‘rsatib 
o‘tgan. Eng yuqori ballarni olgan davlat bu Singapur davlati bo‘lib, aynan pandemiyaning ta’siri 
bo‘lmaganini grafiklarda aks etgan. Ammo ta’limga berilayotgan imkoniyatlarni inobatga 
oladigan bo‘lsak, bu juda yomon natija. Maktablarga mablag‘larning ajratilishi, kerakli 
jihozlarning berilishi, o‘qituvchilarning ilmiy salohiyatining oshirilishi, yetarli ustamalarning 
ajratilishi hammasi ta’lim sohasining rivojiga qaratilgani barchamizga sir emas. Pedagoglarimiz 
boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining dastlabki mashg‘ulotlardanoq darslarning samarasiga, 
unumdorligiga hamda nutq o‘stirishdagi to‘rt yo‘nalishiga alohida e’tibor qaratish maqsadga 
muvofiqdir.  

Muhokama. Xalqaro baholashdagi topshiriqlar tushunarli, o‘quvchi salohiyati yeta 
oladigan va natijalarni kutilganidek bo‘lishi uchun ularni o‘quvchilarimizga moslashimiz emas, 
balki o‘quvchilarning salohiyatini oshirishimiz kerak. Dars jarayonining elementar qismidan 
tortib to mavzu materialining kichik qismigacha o‘quvchiga tushunarli qilishni ta’minlashga 
e’tibor qaratish maqsadga muvofiq. Shundagina yuqoridagi ustuvor vazifaning ijrosini 
ta’minlashga erishamiz. Bir necha ming yillik tarixiy tajriba va mulohaza, qarashlardan kelib 
chiqib ta’kidlash kerakki, insoniyat madaniy taraqqiyotda tobora yuqorilay boshlagach, fikrni 
tinglovchiga yetkazuvchi boshqa bir vositani, ya’ni yozuvni yuzaga keltirdi. Bunda endi nutq 
tinglanmaydi, balki o‘qiladi. Tinglovchi qatorida endi o‘quvchi yaratildi. Yozuvda ma’lum so‘z 
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bir necha belgilar orqali o‘z ifodasini topishi mumkinki, o‘sha belgilar fanda grafika deb ataladi. 
Lekin grafika tildagi faqat fonemalarni ifodalovchi yozuv belgilari emas. Agar shunday 
bo‘lganda, u harf deb nomlangan bo‘lar edi. Misol uchun kirill yozuviga asoslangan o‘zbek 
grafikasida yumshoqlik — «Ь» va qattiqlik (ayirish) — «Ы» belgilari bor. Ular fonemani 
bildirmaydi, biroq grafika qatoridan joy oladi. Yana ye, yo, yu, ya grafemalari ham grafik 
belgidir. Shu belgilarning har biri esa ikkitadan (bir undosh va bir unli) fonemani o‘zida 
ifodalaydi. Masalan e-ye, ё-yo, ю-yu, я-ya. 

Tushuncha so‘zlar yoki so‘z birikmalari bilan ifodalanadi, shunday ekan, tushuncha til 
vositasi bo‘lgan so‘zda muhim aloqa materialiga aylanadi. Kishi tushuncha ifodalaydigan so‘z 
(so‘z birikmasi)ni bilsagina, shu tushunchaga asoslangan holda, tashqi nutqda fikrlash 
imkoniga ega bo‘ladi. Nutqda fikr shakllantiriladi, shu bilan birga, fikr nutqini yaratadi. “Nutq 
tafakkur bilan chambarchas bog‘langandir. Nutq bo‘lmasa, tafakkur ham bo‘lmaydi, til materiali 
bo‘lmasa, fikrni ifodalab, berib bo‘lmaydi”. Fikrni nutqiy shakllantirish uning aniq, tushunarli, 
sof, izchil, mantiqiy bo‘lishini ta’minlaydi. Tilni egallash shu tilning fonetikasini, lug‘at tarkibini, 
grammatik qurilishini bilib olish, fikrni takomillashtirish uchun, tafakkurni o‘stirish uchun 
shart-sharoit hozirlaydi. Bilimlar, faktlar, har xil axborotlar tafakkurning ham, nutqning ham 
materialidir. Nutq tafakkur jarayonini o‘rganishning muhim vositasi bo‘lib xizmat qiladi. 
Nutqdan o‘quvchining fikriy rivojining asosiy o‘lchovlaridan biri sifatida foydalaniladi.  

Tinish belgilar ham ma’lum til yozuvi uchun belgilangan grafika tizimiga kiradi. Chunki 
har bir tinish belgi nutqdagi talaffuz me’yorining ayrim tomonlarini ko‘rsatib turadi. Ular ham 
o‘z xususiyatiga ko‘ra yumshoqlik va qattiqlik belgisiga o‘xshashdir. Masalan, Ahmad keldi? 
gapining oxiriga so‘roq belgisini qo‘ysangiz, u so‘roq ohangida, nuqta qo‘ygan bo‘lsangiz, xabar 
ohangida talaffuz etiladi. Birinchisida kesim keskin va ta’kidlanib, ikkinchisida cho‘zib va past 
qayd qilinadi. Ta’lim beruvchi o‘quvchida adabiy til me’yorlarini, ya’ni imloviy va tinish 
belgilariga rioya qilingan savodli yozuvni, to‘g‘ri talaffuzni o‘rganishini, nutq va uslubiy 
elementlarni egallashiga alohida e’tibor qaratishi kerak.  

Fikrlash bevosita nutqqa bog‘liq. Chunki fikrlay olish qobiliyati kishi ko‘zidan yashirin 
bo‘lgan narsalarni anglash, voqealar orasidagi ichki bog‘liqlikni ilg‘ab olish imkoniyatini beradi. 
Ayni mana shu fikrlay olish qobiliyati ojiz insonni yer yuzidagi eng buyuk mavjudotga 
aylantiradi. 

Yangi tug‘ilgan go‘dak fikrlay olishga o‘rganish imkoniyati mavjudligi bilan hayvon 
bolasidan farqlanadi. Bolaning markaziy nerv sistemasi va uning asosiy bo‘limi − bosh miya 
katta yarim shari po‘stlog‘i shunga moslangan holda tuzilgan. Bu bo‘limni ba’zan “fikrlash 
organi” deb ham atashadi. Tabiat tomonidan berilgan imkoniyat fikrlay olish qobiliyatiga 

aylanishi uchun ko‘pgina 
shart-sharoitlar zarur, lekin 
bularning ichida eng 
muhimi bola kishilar 
jamiyatida bo‘lishi lozim. 
Agar bolani odamlardan 
mutlaqo ajratib qo‘yilsa, u 
hech qachon fikrlashni 
o‘rgana olmaydi, nutqqa 
ham ega bo‘lmaydi. 

Fikr inson oldida eng 
oddiy bo‘lsada, biror 
muammo yoki vazifa 
turganda paydo bo‘ladi. 
Fikrlay olish bolalar 
o‘yinlarida ham, o‘qishda 
ham, mehnatda ham 
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rivojlanadi. Bunda ko‘p narsa insonning o‘ziga, uning qat’iyati va faolligiga bog‘liq. Muhimi 
fikrlashdan erinmaslik, murakkab vazifalarni bajarayotganda astoydil harakat qilishdan 
qo‘rqmaslik kerak. (2-ilova)  

Inson hayotda nima bilan mashg‘ul bo‘lmasin, hamisha quvonch, tashvish, muhabbat, 
nafrat, g‘am-qayg‘u kabi xilma-xil hissiyotlarni boshidan kechiradi. Inson hissiyotlarini ifoda 
etuvchi barcha so‘zlarni sanash uchun sahifalar yetmaydi. Bu so‘zlarning shu qadar ko‘pligi esa 
kechinmalarimizning boyligi va rang-barangligini bildiradi. Ya’ni har bir insonning kechmishi 
har xil, dunyoqarashi turli tumandir. Miyya faoliyatimiz bizga atrof-olamni idrok etish, 
harakatlanish, ko‘rgan narsalarimiz va qilgan ishlarimizning hammasini xotirada saqlab 
qolishga imkon beradi. U nutqimizni, fikrlarimizni boshqaradi. Shu sababdan bir jarayon haqida 
har kim turlicha fikr yuritadi. (3-ilova) 

 
Nutq va uni o‘stirish tushunchasi. Nutq−kishi faoliyatining turi, til vositalari (so‘z, so‘z 

birikmasi, gap) asosida tafakkurni ishga solishdir. Nutq o‘zaro aloqa va xabar funksiyasini, 
o‘zaro fikrni his-hayajon bilan ifodalash va ta’sir etish vazifasini bajaradi. Yaxshi rivojlangan 
nutq jamiyatda kishining aktiv faoliyatining muhim vositalaridan biri sifatida xizmat qiladi. 
O‘quvchi uchun esa nutq maktabda muvaffaqiyatli ta’lim olish qurolidir. Bundan tashqari savod 
o‘rgatish davridagi har bir dars jarayonida nutq o‘stirish ishiga alohida e’tibor qaratish lozim. 
Shundagina o‘quvchilarda adabiy nutq (shevalar ta’sirisiz, adabiy me’yor asosidagi nutq) 
ko‘nikmalari shakllanadi va malakaga aylanadi. 

Nutq o‘stirish o‘zi nima? Agar o‘quvchi faoliyati va uning tildan bajargan ishlari ko‘zda 
tutilsa, nutq o‘stirish deganda, tilni har tomonlama (talaffuzi, lug‘ati, sintaktik qurilishini, 
bog‘lanishli nutqni) aktiv amaliy o‘zlashtirish tushuniladi. Agar o‘qituvchi faoliyati ko‘zda 
tutilsa, nutq o‘stirish deganda, o‘quvchilar tilning talaffuzi, lug‘ati, sintaktik qurilishi va 
bog‘lanishli nutqni muhim aktiv egallashlariga yordam beradigan metod va ish turlarini 
qo‘llash tushuniladi. O‘qituvchi o‘quvchilar nutqi uchun qayg‘urish, darsda adabiy til nuqtai 
nazaridan to‘g‘ri, ifodali, obrazli, aniq nutqqa erishish lozim. Maxsus metodik talablardan 
darsda nutq madaniyati hukmron bo‘lishi, o‘qituvchi va o‘quvchilar adabiy tilda so‘zlashishlari 
kerak  

Nutq faoliyati uchun, shuningdek, o‘quvchilar nutqini o‘stirish uchun bir necha shartga 
rioya qilish zarur: [3; B.60]. 

1. Kishi nutqining yuzaga chiqishi uchun talab bo‘lishi kerak. O‘quvchilar nutqini 
o‘stirishning metodik talabi o‘quvchi o‘z fikrini, nimanidir og‘zaki yoki yozma bayon etishi, 
xohishi va zaruriyatni yuzaga keltiradigan vaziyat yaratish hisoblanadi  

2. Har qanday nutqning mazmuni, materiali bo‘lishi lozim. Bu material qanchalik to‘liq, 
boy, qimmatli bo‘lsa, uning bayoni shunchalik mazmunli bo‘ladi. 

3. Fikr tinglovchi tushunadigan so‘z, so‘z birikmasi, gap, nutq aylanmasi (oborotlari) 
yordamida ifodalansagina tushunarli bo‘ladi. Shuning uchun nutqni muvaffaqiyatli 
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o‘stirishning uchinchi sharti − nutqni til vositalari bilan qurollantirish hisoblanadi. O‘quvchilar 
nutqini o‘stirishda aniq belgilangan bir qator talablarga rioya qilinadi. 

1. O‘quvchilar nutqi mazmundor bo‘lsin. 
2. Nutqda mantiqiylik bo‘lsin. 
3. Nutq aniq bo‘lsin. 
4. Nutq til vositalariga boy bo‘lsin. 
5. Nutq tushunarli bo‘lsin. 
6. Nutq ifodali bo‘lsin. 
7. Nutq to‘g‘ri bo‘lsin. 
8. Nutq madaniyatli bo‘lsin. 
Nutq o‘quvchilar tafakkurini o‘stirishda muhim vositadir. Nutq fikrni bayon etish 

vositasi bo‘libgina qolmay, uni shakllantirish quroli hamdir. Fikr nutqning psixologik asosi 
vazifasini bajaradi, uni o‘stirish sharti esa fikrni boyitish hisoblanadi. Aqliy faoliyat sistemasini 
egallash asosidagina nutqni muvaffaqiyatli o‘stirish mumkin. Shuning uchun o‘quvchilar 
nutqini o‘stirish materialni tayyorlash, takomillashtirish, mavzuga oidini tanlash, joylashtirish, 
mantiqiy operatsiyalarga katta ahamiyat beriladi. Tafakkur til materiali yordamida nutqiy 
shakllantirilsa va bayon etilsagina muvaffaqiyatli o‘sadi.  

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining nutqini o‘stirish yuzasidan olib borilgan kuzatishlar 
shuni ko‘rsatdiki, o‘quvchilarning ko‘pchiligi o‘z fikrini ifodalashga qiynaladi, uni mantiqan 
izchil bayon qila olmaydi, bog‘lanishli jumlalarni noto‘g‘ri yoki noo‘rin tuzadi. Zero, ular hali gap 
qurilishini, mustaqil gaplarning o‘zaro bir-birlari bilan bog‘lanish shartlaridan xabardor emas. 
Shuning uchun “O‘qish” darslarida amalga oshirilayotgan o‘quvchilarda nutq o‘stirish 
borasidagi harakatlarning “Ona tili” darslarida matn ustida ishlashga oid mashqlar bilan uzviy 
bog‘lab olib borilishini ta’minlash maqsadga muvofiqdir. Uzluksiz ta’limning har bir bosqichi 
muayyan vazifaning hal qilinishini ta’minlaydi.  

Savodga o‘rgatish nutqning tovush xususiyatini anglashning asosiy bosqichlaridan 
biridir. Shunga bog‘liq holda maktabgacha ta’lim yoshidagi bolada so‘zning tovush tarkibini 
tahlil qilishga qiziqishlar yuzaga keladi. Bola ayrim tovushlarni farqlay olsa-da, ularni so‘z 
tarkibida mustaqil tahlil eta olmaydi. Shu sababli savodga o‘rgatish davrida bunday tahlilni 
amalga oshirish tovushlarni anglashning yangi bosqichni yuzaga keltiradi.  

Ma’lumki, savod o‘rgatish davrida an’anaviy, azaliy ammo juda samarali, eskirmas 
jarayon, ya’ni savod oʻrgatishning analitik-sintetik tovush metodi mavjud. Ushbu metodga rus 
pedagogi K. D. Ushinskiy asos solgan [4; B.29-,292]. Analitikda yaxlitdan maydaga, sintetikda 
maydadan yaxlitga oʻtiladi. Analitik mashqda nutq gaplarga, gap soʻzlarga, soʻz boʻgʻinlarga, 
boʻgʻin tovushlarga boʻlinadi: gap—soʻz—boʻgʻin—tovush. Sintetik mashqda tovushlardan 
boʻgʻin, boʻgʻinlardan soʻz, soʻzlardan gap, gaplardan bogʻlanishli nutq hosil qilish haqida 
tushuncha beriladi. 

Natijalar. Boshlang‘ich sinf darslarda adabiy-nutqiy kompetensiyani shakllantirishga 
xizmat qiluvchi bunday jarayonlarning nazariy jihatini kuchli tahlil qilishimiz, metodik 
jihatlarini ishlab chiqilishiga alohida e’tibor berishimiz zarur. Shu jumladan maktabda ta’lim va 
tarbiya olayotgan o‘quvchilar; ma’lum bir kasb egasi bo‘layotgan yoshlarning tahliliy 
yondashuv asosida, buni yangi tizim orqali ham aniqlab olsak bo‘ladi. Bu tizim xalqaro baholash 
dasturlarini O‘zbekistonga joriy qilgan holda o‘quvchilarning bilim darajasini turli yo‘nalishlar 
asosida tahlil qilishni va mezonlarni ishlab chiqishni taqozo etadi.  

PISA−o‘quvchilarni ta’lim sohasidagi yutuqlarini jahon davlatlaridagi maktab 
o‘quvchilarining bilimi va ularni amaliyotda qo‘llay olish mahoratini baholash bo‘yicha xalqaro 
dastur bo‘lib, asosiy maqsadi: 15 yoshli o‘quvchilarning o‘qish savodxonligi, matematika, tabiiy 
fanlar bo‘yicha savodxonlik darajalarini turli xil testlar ko‘rinishida baholashdan iboratdir. 
Ushbu loyihalar o‘quvchilarning ijodiy va tanqidiy fikrlashlariga, olgan bilimlarini hayotda 
qo‘llay olish qobiliyatlariga baho berish va keyinchalik bu ko‘nikmalarni hosil qilishga 
undashdir. Ushbu dastur 1997-yilda joriy etilgan bo‘lib, har uch yilda bir marta o‘tkazib 
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kelinadi. PISA dasturi ta’lim sohasidagi davlat siyosatiga ta’sir ko‘rsatib, har bir davlat o‘tkazgan 
tadqiqot natijalari asosida o‘zining ta’lim sohasidagi yutuq va kamchiliklarini aniqlab, boshqa 
davlatlarga nisbatan mavqeyini taqqoslaydi. Ta’lim tizimini takomillashtirish va 
rivojlantirishda o‘z strategiyasini belgilab oladi. 

2008-yilda Timss Advanced monitoring tadqiqotlari matematika va fizikani chuqur 
o‘rganadigan maktablarning o‘quvchilari o‘rtasida o‘tkazgan. Bu ikki predmet o‘sib kelayotgan 
avlodning yangi texnologiyalardan foydalanish va takomillashtirish qobiliyatlarini hamda 
mamlakatning intellektual potensialini baholashda ustuvor soha hisoblanadi. 

PIRLS (Progress in International Reading and Literacy Study) boshlang‘ich sinf 
o‘quvchilarining matn (badiiy matn, axborot beruvchi matn)ni o‘qib tushunish darajasini 
baholash bo‘yicha xalqaro tadqiqot dasturidir. PIRLS − tadqiqotida 50 dan ortiq davlatlar 
ishtirok etib kelmoqda. Mazkur xalqaro tadqiqotning maqsadi turli xil ta’lim tizimidan iborat 
bo‘lgan davlatlardagi boshlang‘ich maktab o‘quvchilarining matnni o‘qish va qabul qilish 
bo‘yicha tayyorgarligi hamda o‘quvchilarning har xil yutuqlarga erishishga sabab bo‘luvchi 
ta’lim tizimidagi o‘ziga xos xususiyatlarni aniqlash va baholashdan iborat. 

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining tayyorgarlik ko‘rishiga mo‘ljallab joriy qilingan 
mashq daftaridagi savol va topshiriqlarni baholash mezoni yo‘riqnomasidagi baholash 
jarayonida “0”, “1”, “2”, “3” ballik tizim hamda “0”, “8” va “9” kodlari bilan kodlash tizimi 
xususida so‘z yuritiladi. Mashq daftaridagi matnlar yuzasidan berilgan savol va 
topshiriqlarning o‘ziga xos xususiyatlaridan kelib chiqib, ular necha ballik ekanligi haqidagi 
eslatmalar bilan belgilangan. 

 Javobi tanlanadigan savollar (testlar)da to‘g‘ri javobga “1” ball, noto‘g‘ri javobga 
“0” ball beriladi. 

 Ochiq savollarni baholashda 1, 2 va 3 ballik baholash me’zonlari qo‘llaniladi.  
Bir ballik savollarni baholash mezoni: 

1 ball 0 ball 

berilgan javobning qabul qilinganligini 
anglatadi hamda ushbu javoblar 

savolning matn jihatidan o‘quvchi 
tomonidan tushunilganini namoyon 

etadi. 

qabul qilinmaydigan javob. O‘quvchi 
tomonidan berilgan javoblar mazmuniga 
ko‘ra javoblar savolning matn jihatidan 

tushunilganini namoyon etmaydi. 

Ikki ballik savollarni baholash me’zoni 

To‘liq tushunish Qisman tushunish 
Mutlaqo 

tushunmaslik 

2 ball. 1 ball. 0 ball. 

Ushbu turdagi 
javoblar savol 

yuzasidan 
o‘quvchining matnni 
to‘liq tushunganligini 

namoyon etadi. 

Ushbu javoblar savol yuzasidan matnni 
qisman 

tushunilganligini ko‘rsatadi. Ular 
savolda talab qilinadigan 

elementlarning barchasini emas, balki 
bir nechtasini o‘z ichiga olishi mumkin. 

Ushbu turdagi javoblar 
savol yuzasidan matnni 

tushunilmaganligini 
ko‘rsatadi. 

Uch ballik savollarni baholash me’zoni 

Keng tushunish 
Qoniqarli 
tushunish 

Minimal 
tushunish 

Qoniqarsiz tushunish 

3 ball. 2 ball. 1 ball. 0 ball. 

Ushbu javoblar 
savol yuzasidan 

matnni keng 
tushunilganligini 
namoyon etadi. 

Ushbu javoblar 
savol yuzasidan 

matnni qoniqarli 
tushunilganligini 
namoyon etadi. 

Ushbu javoblar 
savol yuzasidan 
matnni minimal 

darajada 

Ushbu javoblar savol 
yuzasidan matnni 

qoniqarsiz 
tushunilganligini namoyon 

etadi. Shuningdek, 
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tushunilganligini 
namoyon etadi. 

savollarga javob 
berilmagan hollarda ham 

“0” ball beriladi. Bunga 
chizilgan va o‘chirilgan 

urinishlar, o‘qishga 
yaroqsiz va topshiriqqa 
doir bo‘lmagan javoblar, 

chizmalar kiradi. 
PIRLS dasturi 2001-yilda Ta’lim sohasidagi yutuqlarni baholash xalqaro assotsiatsiyasi 

tomonidan tashkil etilgan. Har besh yilda o‘tkaziladigan PIRLS dasturi 4-sinf o‘quvchilarining 
o‘qish savodxonligini xalqaro darajada baholaydi. O‘qish savodxonligi o‘quvchilarning ilmiy va 
shaxsiy muvaffaqiyatini o‘sishi uchun asos bo‘lib xizmat qiladi.  

So‘nggi yillarda mamlakatimizda amalga oshirilayotgan islohotlar natijasida ulkan 
iqtisodiy o‘sish ko‘rsatkichlariga erishilayotganligi barcha sohalarda malakali kadrlar va yetuk 
mutaxassilarga bo‘lgan talabni yanada oshirmoqda. Bu o‘z-o‘zidan o‘quvchilarimizning 
darslarga qiziqishlarini oshirish va o‘qituvchilarning har tomonlama ta’lim, tarbiyaga e’tiborini 
kuchaytirishni talab etadi.  

Xulosa. Xulosa qilib aytganda, PISA tadqiqotining xorijdagi ekspertchilarining fikriga 
ko‘ra, natijalari yomon o‘quvchilarning aksariyati kichik yoshda maktabgacha ta’limga jalb 
qilinmagani aniqlangan [5; B.6]. Savod o‘rgatishga tayyorgarlik bosqichida og‘zaki nutq va 
grafik tasvirlangan nutqning garmonik birligi boshlanadi. Bu o‘quvchilarga keyinroq og‘zaki 
nutqdan yozma nutqqa o‘tishda yengillik tug‘diradi. Shu bois savod o‘rgatish bo‘yicha har bir 
darsda bog‘lanishli og‘zaki nutqni rivojlantirishga e’tibor qaratish talab qilinadi. Bunday 
darslar og‘zaki nutqni rivojlantirish bilan birga o‘quvchilarning lug‘at boyligini orttirish, 
fikrlash qobiliyatini rivojlantirishga ham yordam beradi. Ona tili darslari grammatik-orfografik 
materialni nutq madaniyatini shakllantirish bilan bog‘lash uchun keng imkoniyatlarga ega. 
Bunday ishni tashkil qilish nafaqat nutq o‘stirishga doir zarur malakalarni shakllantirishni 
ta’minlaydi, balki ona tilini o‘rganishga qiziqish, unga nisbatan hurmat va muhabbat uyg‘otadi. 
Yuqoridagi talablarning ta’lim tizimi uchun juda muhim ekanligi, aksariyat xorijiy davlatlardagi 
kabi ta’lim va fan sohalari rivojlanishini baholash va monitoring qilish orqali ta’lim sifatini 
oshirishga qaratilgan ilg‘or tajribalarni sohaga jalb qilish kerakligini anglatadi. Yana shuni 
aytish joizki, ushbu dastur zamon bilan hamnafas qadam tashlaydi hamda o‘zining baholash 
me’zonlarini zamonaviy talablarga muvofiq ravishda takomillashtirib boradi. Davlatimizga 
ta’lim sifatini baholash xalqaro tadqiqotlarida ishtirok etish tadqiqotlarda olingan natijalar 
mamlakatdagi ta’lim sifati va uning xalqaro standartlarni hisobga olgan holda egallagan o‘rni 
to‘g‘risida xulosalar chiqarish imkonini beradi. 
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